

Sơn La, ngày tháng 6 năm 2026

Số: /KH-MTTQ-BTT

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động Chương trình Mẹ đỡ đầu năm 2026**

Căn cứ Công văn số 1719-CV/TU ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai chương trình “Mẹ đỡ đầu”, hỗ trợ, chăm sóc, nuôi dưỡng Trẻ mồ côi trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Kết luận số 19-KL/TU ngày 22/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình công tác của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh năm 2026; Quyết định số 06/QĐ-MTTQ-BTT ngày 12/12/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026;

Nhằm tiếp tục lan tỏa giá trị nhân văn sâu sắc của Chương trình “Mẹ đỡ đầu”; kịp thời động viên, hỗ trợ, chăm sóc trẻ mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Chương trình “Mẹ đỡ đầu” năm 2026, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích, ý nghĩa cho trẻ em được nhận đỡ đầu, cha, mẹ đỡ đầu và người giám hộ; tăng cường sự gắn kết, chia sẻ, động viên về tinh thần, góp phần giúp trẻ em có thêm niềm tin, nghị lực vươn lên trong học tập và cuộc sống.

- Thông qua Hội thi ẩm thực “Bữa cơm yêu thương - Cùng con lớn khôn”, tôn vinh giá trị của bữa cơm gia đình, tình yêu thương, sự quan tâm, chăm sóc đối với trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; góp phần lan tỏa ý nghĩa nhân văn của Chương trình “Mẹ đỡ đầu”.

- Tạo điều kiện để các địa phương, đơn vị giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu những cách làm hay, mô hình hiệu quả trong việc chăm sóc, hỗ trợ trẻ em được nhận đỡ đầu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân tiếp tục đồng hành, chung tay chăm lo cho trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.

### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, an toàn, tiết kiệm, bảo đảm hiệu quả tuyên truyền, phù hợp với điều kiện thực tế và đúng quy định hiện hành.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác chuẩn bị và tổ chức; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ trách nhiệm, bảo đảm tiến độ và chất lượng các nội dung theo kế hoạch.

- Nội dung chương trình bảo đảm trang trọng, chu đáo, vui tươi, ấm áp; góp phần lan tỏa giá trị và ý nghĩa nhân văn của Chương trình “Mẹ đỡ đầu”.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Các hoạt động thực hiện chương trình**

- Tổ chức Hội thi ẩm thực với chủ đề “**Bữa cơm yêu thương - Cùng con lớn khôn**”.

- Các hoạt động bên lề hội thi:

+ Giao lưu văn nghệ.

+ Trò chơi dành cho các em nhỏ.

- Hoạt động tuyên truyền, hoạt động khác (nếu có).

**2. Đối tượng tham gia:** Trẻ em mồ côi cả cha lẫn mẹ; trẻ mồ côi cha hoặc mẹ có hoàn cảnh khó khăn; trẻ em được nhận đỡ đầu; cha, mẹ đỡ đầu; ông, bà, cô, dì, chú, bác, người giám hộ, người trực tiếp nuôi dưỡng trẻ được đỡ đầu; đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **3. Hình thức**

#### **3.1. Hình thức tổ chức: Thi theo đội**

- Dự kiến thành lập 10 đội thi tham dự các hoạt động trong chương trình. Cụ thể:

+ Thành lập 08 đội thi thuộc Hội LHPN xã, phường: Tô Hiệu, Chiềng Cơi, Chiềng An, Chiềng Sinh, Thuận Châu, Sông Mã, Chiềng Mung, Chiềng Hặc.

+ Thành lập 01 đội thi thuộc Ban Phụ nữ Công an tỉnh

+ Thành lập 01 đội thi thuộc Hội Phụ nữ Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Mỗi đội gồm 04 thành viên, trong có sự tham gia của cha/mẹ đỡ đầu hoặc người giám hộ trực tiếp và trẻ được đỡ đầu.

- Các đội thi thực hiện chế biến, trưng bày và thuyết trình về mâm cơm gia đình theo chủ đề của Hội thi; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, phù hợp thuần phong mỹ tục và điều kiện thực tế.

*(có thể lệ, quy chế chấm điểm riêng theo quy định của Ban Tổ chức Hội thi)*

#### **3.2. Thành phần, chương trình Hội thi**

##### **3.2.1. Thành phần**

\* *Mời đại biểu dự, chỉ đạo hội thi:*

- Mời Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh ủy; Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

\* *Mời đại diện các Sở, ngành, tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo:* Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Chỉ huy Bộ

đội Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh; Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Hội Khuyến học tỉnh và một số đơn vị liên quan.

*\* Thành phần tổ chức Hội thi:*

- Thường trực Hội LHPN tỉnh; Thường trực Hội LHPN các xã, phường có đội tham gia;

- Lãnh đạo, chuyên viên Ban công tác phụ nữ, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại diện các cơ quan, đơn vị khác có liên quan (nếu có).

*\* Thành phần dự thi:* 10 đội thi theo quyết định thành lập của Ban Tổ chức Hội thi.

*\* Thành phần khác:* Mời cán bộ, hội viên và nhân dân tham gia cổ vũ.

### **3.1.2. Chương trình**

- Đón tiếp đại biểu

- Khai mạc: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, phát biểu khai mạc

- Phần thi ẩm thực: Công bố thể lệ Hội thi, các đội thi chế biến, trưng bày mâm cơm; Giám khảo chấm điểm trực tiếp.

- Phần thi thuyết trình: các đội lần lượt thuyết trình về mâm cơm.

- Ban giám khảo họp, tổng hợp kết quả.

- Các hoạt động bên lề: Văn nghệ, trò chơi cho trẻ, các hoạt động khác (nếu có).

- Tổng hợp và trao giải

- Kết thúc Chương trình

## **4. Thời gian, địa điểm:**

**4.1. Thời gian:** 01 ngày, dự kiến trong tháng 8 hoặc đầu tháng 9/2026. (Thời gian và chương trình cụ thể sẽ có thông báo sau)

**4.2. Địa điểm:** Hội trường Khách sạn Hoàng Gia, số 69 đường Nguyễn Lương Bằng, phường Tô Hiệu, tỉnh Sơn La.

**5. Cơ cấu giải thưởng:** Các đội đoạt giải của Hội thi sẽ được nhận giấy chứng nhận và tiền thưởng theo cơ cấu giải thưởng bao gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba, 5 giải khuyến khích.

## **III. KINH PHÍ**

Sử dụng nguồn Ngân sách nhà nước giao cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tại Quyết định số 3188/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Sơn La; Phân bổ tại Quyết định số 06/QĐ-MTTQ-BTT ngày 12/12/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La**

#### **1.1. Ban Công tác phụ nữ**

- Chủ trì tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và thể lệ Hội thi ẩm thực

- Chủ trì chuẩn bị nội dung chương trình; phối hợp với Văn phòng và các ban liên quan chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, hội trường, âm thanh, trang trí, hậu cần, bảo đảm tổ chức hoạt động chu đáo, an toàn.

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội LHPN các xã, phường và các đơn vị phối hợp lựa chọn, thành lập đội tham gia Hội thi đúng thành phần, số lượng, thời gian quy định.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ, các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ Chương trình.

- Lập dự toán chi tiết gửi Văn phòng tổng hợp, thẩm định, trình Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phê duyệt trước khi thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác đảm bảo tổ chức thành công Chương trình “Mẹ đỡ đầu” năm 2026.

### ***1.2. Văn phòng***

- Tổng hợp, thẩm định dự toán do Ban Công tác Phụ nữ lập; trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và hướng dẫn thực hiện các thủ tục bảo đảm kinh phí triển khai các nội dung theo Kế hoạch.

- Phối hợp chuẩn bị điều kiện cần thiết để tổ chức chương trình; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

### ***1.3. Ban Tuyên giáo, công tác xã hội***

- Phối hợp với Ban Công tác Phụ nữ xây dựng, đăng tải tin, bài, hình ảnh tuyên truyền về Chương trình “Mẹ đỡ đầu” trên Trang thông tin điện tử, fanpage của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các kênh thông tin phù hợp.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau chương trình; kịp thời phản ánh những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện Chương trình “Mẹ đỡ đầu”.

## **2. Đề nghị Ban Công tác Phụ nữ Công an tỉnh**

- Phối hợp với Ban Công tác Phụ nữ, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong quá trình tổ chức chương trình.

- Báo cáo lãnh đạo đơn vị, thành lập đội tham gia Hội thi bảo đảm đúng số lượng, thành phần; bố trí cán bộ đưa, đón, quản lý thí sinh của đoàn đi, về bảo đảm an toàn.

- Chủ động chuẩn bị nguyên liệu, vật dụng, trang phục, nội dung thuyết trình và các điều kiện cần thiết để tham gia Hội thi; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ tự chọn để biểu diễn, giao lưu tại chương trình.

## **3. Đề nghị Hội Phụ nữ Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Phối hợp với Ban Công tác Phụ nữ, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong quá trình tổ chức chương trình.

- Báo cáo lãnh đạo đơn vị, thành lập đội tham gia Hội thi bảo đảm đúng số lượng, thành phần; bố trí cán bộ đưa, đón, quản lý thí sinh của đoàn đi, về bảo đảm an toàn.

- Chủ động chuẩn bị nguyên liệu, vật dụng, trang phục, nội dung thuyết trình và các điều kiện cần thiết để tham gia Hội thi; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ tự chọn để biểu diễn, giao lưu tại chương trình.

#### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường: Tô Hiệu, Chiềng Cơi, Chiềng An, Chiềng Sinh; Thuận Châu, Sông Mã, Chiềng Mung, Chiềng Hạc**

- Chỉ đạo Hội LHPN cùng cấp lựa chọn trẻ em được đỡ đầu, cha/mẹ đỡ đầu hoặc người giám hộ tham gia đội thi; bảo đảm đúng đối tượng, thành phần, số lượng theo Kế hoạch.

- Phối hợp vận động, tuyên truyền, lan tỏa ý nghĩa Chương trình “Mẹ đỡ đầu” tại địa phương.

#### **5. Đề nghị Hội LHPN các xã, phường có đội tham gia Hội thi**

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về chủ trương thực hiện Kế hoạch; thành lập đội tham gia Hội thi đúng thành phần, số lượng do Ban Tổ chức yêu cầu.

- Chủ động chuẩn bị nguyên liệu, vật dụng, trang phục, nội dung thuyết trình và các điều kiện cần thiết để tham gia Hội thi; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Chịu trách nhiệm và tổ chức đưa, đón đội tham gia đúng thời gian, địa điểm; chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ tự chọn để biểu diễn, giao lưu tại chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Chương trình “Mẹ đỡ đầu” năm 2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La. Đề nghị các ban chuyên môn thuộc Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội LHPN các xã, phường và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Văn phòng, Ban Tuyên giáo, Công tác xã hội, Ban Công tác Phụ nữ, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam; Hội LHPN các xã, phường và các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, BCTPN (L).

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Cầm Thị Hồng Duyên  
CHỦ TỊCH HỘI LHPN TỈNH**